UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 3, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da UFES, no uso de suas atribuições
regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01/2010 da Comissão
Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo Docente Estruturante e
dá outras providências; CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 53/2012 do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos Núcleos Docentes
Estruturantes desta instituição; RESOLVE:

Art. 1º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Ciências Biológicas.

Art. 2º  Recompor o Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências Biológicas com os seguintes
professores:

• Camilla Rozindo Dias Milanez

• Junia Freguglia Machado Garcia

• Maria do Carmo Pimentel Batitucci

• Roger Lyrio dos Santos

• Taíssa Rodrigues Marques da Silva

• Tânia Mara Guerra

• Valquíria Ferreira Dutra

Art. 3º  Designar a professora Junia Freguglia Machado Garcia para presidir os trabalhos do Núcleo
Docente Estruturante do curso de Ciências Biológicas.

Art. 4º  Fica revogada a Portaria nº 4/2017, de 15 de março de 2017.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Edinete Maria Rosa
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 38c49bcd17b3a75a1c64f7460fd0439b71a058fc381ffc608a8542669892be80

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/02/2024 às 10:52:07

Portaria nº 03.2024 - Recomposição do NDE Ciências Biológicas
Data e Hora de Criação: 07/02/2024 às 09:55:24

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 03.2024 - Recomposição do NDE Ciências Biológicas.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 38c49bcd17b3a75a1c64f7460fd0439b71a058fc381ffc608a8542669892be80

[SHA512]: 400b30d0c4e190cd449e2d5b206ee0162b791e6963850c37a211c5722e6cb3b1b22376d6ccfeaa6d94e722a1e481b4d59c7fb7b2cdabb3edc7d56205bb4b8b88

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Edinete Maria Rosa (edinete.rosa@ufes.br)

Data/Hora: 07/02/2024 - 10:52:07, IP: 131.255.21.101

[SHA256]: cfe62c845502142fda036973248a3fb7413b119716d551683527d7566dd23cd2

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/02/2024 10:52:07 - Envelope finalizado por edinete.rosa@ufes.br, IP 131.255.21.101

07/02/2024 10:52:07 - Assinatura realizada por edinete.rosa@ufes.br, IP 131.255.21.101

07/02/2024 10:51:54 - Envelope visualizado por edinete.rosa@ufes.br, IP 131.255.21.101

07/02/2024 10:03:41 - Envelope registrado na Blockchain por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

07/02/2024 10:03:41 - Envelope encaminhado para assinaturas por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

07/02/2024 09:55:28 - Envelope criado por esdra.erlacher@ufes.br, IP 200.137.65.108

		2024-02-07T10:52:08-0300